1

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Ciências Humanas/CCH

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

E-mail: mestradoeducacaofb@gmail.com

EDITAL Nº 016/2019–PPGEFB

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS

CANDIDATOS A ALUNOS ESPECIAIS NO 2º

SEMESTRE/2019, NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM EDUCAÇÃO - MESTRADO/PPGEFB E CONVOCAÇÃO

PARA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS.

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação -

Mestrado/PPGEFB, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,

UNIOESTE, Campus de Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

 Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de

2016, que aprovou o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação da

UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº 263/2016-CEPE, de 08 de dezembro

de 2016, que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em

Educação – Mestrado/PPGEFB, do Campus de Francisco Beltrão;

 Considerando o Edital nº 015/2019-PPGEFB, publicado em 24 de

julho de 2019, relativo à abertura do processo de seleção para

Alunos Especiais, nas disciplinas eletivas, ofertadas no 2º

semestre letivo de 2019, no Programa de Pós-Graduação em Educação

– Mestrado, da UNIOESTE - Campus de Francisco Beltrão;

TORNA PÚBLICO:

 1º O resultado do processo de seleção para Alunos Especiais e

convoca os candidatos selecionados, para realização de matrícula.

 2º Os candidatos selecionados, relacionados no Anexo I deste

Edital, em ordem alfabética, por disciplina, ficam convocados para

comparecer na Secretaria Acadêmica – 2º piso - Bloco

Administrativo da UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão,

impreterivelmente nos dias 08 ou 09 de agosto de 2019, das 8h às

14h, pessoalmente, ou representado por terceiro, desde que

 2

devidamente acompanhado de procuração simples, para realizar a

matrícula, através da entrega dos seguintes documentos:

I - Uma foto 3 x 4, recente;

II - Uma cópia dos documentos: RG, CPF, título de eleitor,

certidão de nascimento ou casamento e certificado de reservista

(quando for o caso);

III - Uma cópia do Diploma do Curso de Graduação e/ou

Certificado de Conclusão do Curso;

IV - Cópia do histórico escolar da Graduação;

V - Cópia do Currículo Lattes atualizado (não é necessário

anexar comprovantes);

VI - Comprovante original do pagamento da taxa de inscrição;

VII - Formulário de matrícula (anexo II deste Edital).

 3º Os candidatos selecionados/convocados, que não realizarem

a matrícula nas datas e horários designados neste Edital, ou,

deixarem de apresentar quaisquer dos documentos acima exigidos,

perderão o direito à vaga.

   4º As datas e horários das aulas estão disponíveis no

endereço:

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgefb/sobre/disciplin

as/horario

 5º Para fazer jus ao certificado de conclusão da disciplina

matriculada, o Aluno Especial deverá cumprir com as mesmas

obrigações dos Alunos Regulares, no que se refere às atividades

propostas e à frequência exigida.

Francisco Beltrão, 06 de agosto de 2019.

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgefb/sobre/disciplinas/horario
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgefb/sobre/disciplinas/horario

 3

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Ciências Humanas/CCH

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

E-mail: mestradoeducacaofb@gmail.com

ANEXO I do EDITAL Nº 016/2019 – PPGEFB

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR DISCIPLINA (EM ORDEM

ALFABÉTICA) CONVOCADOS PARA REALIZAR A MATRÍCULA:

a) DISCIPLINA: Processos Educativo-Formativos e Movimentos

Sociais na América Latina

Docente: Docente: Profª. Drª. Cecília Maria Guedini

 CANDIDATO(A)

01 Aldioni Adaiani Andreta

02 Alini Roza de Mello Moreschi

03 Angela Maria Dalla Rosa Lorensi

04 Daniel Ivan Rosaneli

05 Dirlei Aparecida Zolet

06 Elisandra Artus Berte

07 Hari Oscar Weippert

08 Juliane de Almeida Lino

09 Mara Cristina Calgarotto

10 Neusa Aparecida de Lima

11 Noeli Valau dos Santos Weippert

12 Raquel da Fonseca

13 Thais Regina Crescencio Maas

b) DISCIPLINA: Estado, Política Educacional e Gestão da Educação

Docente: Profª. Drª. Sueli Ribeiro Comar

 CANDIDATO(A)

01 Chana Cristina Zuconelli

02 Daniela Boacik

03 Franceli de Fatima Davi Del Gasperin

04 Francine Marcelino

05 Gilberto Mattos Cordeiro

06 Layla Consuelo Constantinopolos Silverio

07 Paula Caroline de Faveri Dias

08 Sandra Schons

09 Silvana Tonial

10 Tamara Vanessa Zulcowski

11 Viviane Gabre

 4

c) DISCIPLINA: Tópico Especial em Sociedade, Conhecimento e

Educação: Trabalho, Escola e Experiências Educativas

Docente: Profª. Drª. Suely Aparecida Martins

 CANDIDATO(A)

01 Bruna Oliveira Strach

02 Fabíola da Costa Leite

03 Marilei Leal da Cruz

04 Marilia Zimermann Freese

05 Maxsuel César Bonatto

d) DISCIPLINA: Tópico Especial em Sociedade, Conhecimento e

Educação: Políticas Educacionales: Neoliberalismo y

Privatizaciones en Educación Superior. Um desafio para los

sistemas educativos

Docente: Profª. Drª. María Francisca Elgueta Rosas

 CANDIDATO(A)

01 Clenia Scalcon Dal Bosco

02 Douglas Karnoski

03 Dyeniffer Floriano Miorando

 5

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Ciências Humanas/CCH

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

E-mail: mestradoeducacaofb@gmail.com

ANEXO II do EDITAL Nº 016/2019 – PPGEFB

FORMULÁRIO PARA MATRÍCULA DE ALUNO ESPECIAL

EU_________________________________________________________________,

RG nº ________________________, solicito minha matrícula na

disciplina abaixo relacionada, ofertada no Programa de Pós-Graduação

em Educação – Mestrado, da UNIOESTE/Francisco Beltrão, no 2º

Semestre letivo de 2019:

Disciplina:

Endereço Residencial:

Rua:______________________________________________________________

nº___________ Bairro:_________________ Cidade:____________________

CEP:____________ Telefone Celular:________________________________

E-mail:_____________________________________________

Francisco Beltrão/PR, ____ de____________de_______.

_________________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

( ) Deferido ( ) Indeferido

_________________________

Coordenadora do PPGEFB